Modi autem causarum numero quidem sunt multi. Capitales

Secundus liber

aūt et hīj minores. Dicuntur aūt cause multipliciter Et ipsa
rum similiūm specierum et p̄iūs et posterius alterius.
vt sanitatis medicus et artifex et dyapason. duplum et nume
rus et semper continentia ad vnumquodqz. Amplius au
tem s̄m accidens et horum genera. sicut statue et aliter policle
tus. et aliter statuam faciens. quoniā accidit statuam facienti
polidetum esse. Et continentes aūt accidens. vt si homo car
sa sit statue aut omnino animal. Sunt aūt accidentiū alie alijs
longuis et p̄p̄ius. vt si albus et musicus causa dicuntur statue.

Preter aūt omnes et proprie dictas et s̄m accideus. alie q̄
dem sicut potentes dicuntur. alie vero sicut operantes. vt edi
ficandi domum edificator. aut edificans edificator. Similiter
aūt dicuntur et in quibus cause que sunt cause in his que dic
ta sunt. vt huius statue aut statue. aut et omnino ymaginis et
eris huius aūt eris. aut et omnino materie. et in accidentibus
similiter est. Amplius autem complexe et iste et ille dicuntur
vt nō polidetus neqz statuam faciens. sed polidetus statuam
faciens. Sed tamen omnes he sunt multitudine quidem sep
dicte autem dupliciter. aut enim sicut singulare. aut sicut ge
nus. aut sicut accidens. aut sicut genus accidentis. aut sicut co
mplexe he. aut sicut simpliciter dicte. Omnes aūt actu operan
tes aut s̄m potentiam sunt. Differunt aūt tantū q̄ opa
tes quidem et singulares simul sunt et nō sunt. et quoiz sunt
cause. sicut hic medicans cum hoc qui fit sanus. et hic edifica
tor cū hoc edificato. Que aūt sunt s̄m potentia nō semp. Lor
tumpūt em nō sunt domus et edificator. Oportet aut semp
causam vniuersalē summam querere sicut et in alijs. vt ho
mo edificat quoniā edificator est. edificator autē s̄m edificati
onam. Hec aūt prima causa est. et sic in omnibus. Amplius
aūt alie qdā genera sunt genē. alie aūt singulares singulariū.
vt statue statuam quidem faciens. Hic aūt huiusmodi et dic
tus quidem possibilium operantes aūt ad opata. Quod qui
dem igit cause sunt nobis determinatae sunt sufficienter.

Queritur Ulz agētia naturalia solū p̄parēt materiam et
qz s̄m efficiens eā pficiat Arguit p̄mo q̄ sic
qz s̄m efficiens efficit p̄ suā essentiā et nō p̄ aliquā sibi additū. ergo ines
tate attūgit formā subalem rei. et sic agētia naturalia solū p̄parēt

Physicorum

teria ad formā. Scđo sic. in efficientib⁹ essentialib⁹ subordinatis. scđo nō efficiunt p⁹ virtutē p̄mitē q⁹ a p̄mo hz q⁹ sit et q⁹ sit efficiens. q⁹ in omnibus efficientib⁹ est virtus p̄mi efficientis p̄ficiens materiaz dando ei formā et esse. et p̄sequens scđa efficientia solum p̄parant materiā. Tercio sic. agentia naturalia sunt qualitates p̄me q̄ sit acciūta. hz acciūs non p̄tingere formā subalem. q̄ ageret ultra gradū p̄prium. q̄ tales qualitates solum materiam p̄parant. Quarto sic. Omne calidum est a primo calido. et omne frigidum est a p̄mo frigido. ergo omne esse est a primo esse. sed primum esse est p̄mi efficientis. ergo omne esse est a primo efficiente. et p̄sequens agentia. scđa nō attingunt rei esse neq; formam substancialē cum ipa sit ratio essendi et sic solum p̄parat materiam. In oppositum arguit. q̄ agens transmutans materiam ad formam tangit materiam. sed solum agens proximum quod est naturale tangit materiam. ergo illud transmutat materiam. educendo formā substancialē de potentia materie. Item arguit agens yniuocum generat sibi simile fm spēm. sed hoc non faceret nisi attingendo formam sibi similem in specie. Pro responsive est. Scđendum primo. q̄ propter ratōnes ante opposituz Alicenna posuit q̄ agentia naturalia solum p̄parant materiam ad suzceptōnem forme et p̄num efficiens materiam perficit sic disposita dando sibi formam et esse. sed huic positōni contradicunt plures p̄ipoteticī dicentes q̄ forme subales nō veniunt simpliciter ab extra a datore formari. sed per virtutes agentium naturalium educuntur de potentia materie in actu quas opiniones volens concordare Albertus dicit. q̄ veraq; aliquid contingit veritatis. quia virtus primi agentis potest dupliciter considerari. Uno modo fm essentiam. et sic ipa est vna per essentiam in omnibus mouentibus que tamen primo et principaliter est ipsius primi mouentis et sic vt dicit intelligitur positio. Alicenne scđ q̄ p̄num efficiens perficit materiam. quia virtus qua perficitur primo et principaliter est primi mouentis. Alio modo potest considerari fm esse et sic nō ē eadem virtus in omnibus mouentibus. quia variatur fm esse in quantum in diversis mouentibus reputur et huius dat exemplum naturale. vt eadem lux est per essentiam que in dyaphano recepta dicitur lumen et in corpore terminata dicitur color et fm diversas dispositōnes corporis terminatorum color diversificatur. Aliud exemplum artificiale dat vt eadem est regula per essentiam que fm diversa esse in lineis rectis et nosdosis recipitus similiter virtus primi mouentis est eadem per essentiam in omnibus mouentibus variata solum fm esse propter diversa esse recipientium. et quia agere insequitur esse ideo cū uenientius dicitur q̄ agere naturalia non solum disponunt materiam. in uno ipam perficiunt attingendo formam et esse rei. Scđendum secundo. Q̄ si Albertus intelligat q̄ essentia primi mouentis sit eadem in omnibus secundarijs efficiensibus sic q̄ p̄num efficiens communicet in virtute agendi eadem fm essentiam cum secundarijs efficiensibus. in hoc non est tenendus. quia p̄num efficiens non communicat cum alijs in aliquo yniuoco sed solum haber cum ipsis unitatem analogie. Ideo dicitur in libro de causis q̄ prima causa regit omnes alias res absq; hoc q̄ comp

Secundus liber

misceat cū eis. Sed si intelligat, q̄ om̄e agens scđm habet virtutē agen̄di a primo in hoc bene dicit. Tunc sic talis Conclusio Agentia naturalia non solum disponunt materiā sed ipsam perficiunt dando sibi formā ultimam, pater conclusio, q̄ ad bonitatem prime cause prīmet nedum ut rebus det formas p̄ quas existunt immo ut ipsi det virtutes per quas se comunicare possint producendo res sibi similes fin sp̄em. igitur z̄.

Scđo sic. dans formam dat per se omnia p̄ sequentia ad formam. sed opatio est unum de p̄ se p̄ sequentibus formā rei. ergo dans formaz dat rei virtutem q̄ qua potest exercere suam propriam et naturalem operatōem sed propria opatio cuiuslibet rei est se cōmunicare, producendo sibi simile vñ fin sp̄em si sit agens vniuersocū. aut fin virtutem si sit agens equocū. ergo agentia naturalia habent virtutes producendi sibi similia fin sp̄em et fin virtutem et sic nedum disponunt materiam sed etiam perficiunt educendo formā de potentia ad actum. Quis tamē om̄e agēs naturale habeat formam et esse et virtute agendi a p̄mo effidente. Ubi aduertendū est q̄ p̄mum agens p̄currit quadrupliciter ad acrōem cuiuslibet agentis naturalis. Primo dando agenti naturali formā et virtutē. Scđo p̄seruando formā et virtute in esse. Tercio mouēdo agens scđm applicādo ad propriam eius operatōem. Quartū p̄currit p̄ungendo operatōem scđi agentis p̄prio effectui primi agentis. quia ut itarū dicetur cui libet cause correspōdet p̄prios effectus. ut cause particulari effectus partīcularis et cause vniuersali effectus vniuersalis et q̄ esse est vniuersalissimum. ideo esse est effectus apportionatus p̄ prime cause quem effectum necessario p̄supponit actio secundi agentis suo proprio effectui. et sic prima causa coniungit operatōem scđi cause effectui p̄prio et sic vnius effectus qui est ex operatōne primi agentis et ex operatōne scđi differunt solum fin diuersos gradus sue perfectōis. ¶ Dubitat p̄mo. quot sunt modi accidentales causarū. Responder p̄hus q̄ licet in qualibet specie sint plures modi causarū in numero tamē si colligantur in quadā summa et capiant p̄ncipaliores tunc erunt pauciores et ipsos sic colligunt. Arrestores ponendo quartuor diuisiones. Prima est. q̄ causa p̄ eiusdem sp̄et quedam est p̄z et vniuersalior. alia est posterior et magis propria ut in cā efficiente causa propria sanitatis est medicus et causa vniuersalis est artifex similiter in causa formalī p̄portio dupla est causa propria dyapason et causa cōmuni est p̄portio numericalis. et similiter posset exemplificari de alijs. vnde hic est sermo tā de vniuersalitate p̄dicatōis. ut in exemplis positis q̄ de vniuersalitate causalitatis. ut dicimus sole esse causam vniuersalem calefactionis. ignem vero posteriorē et propriam. Secunda diuīsio est. q̄ in eadē specie cause reperitur causa per se et causa per accidens sicut statuca causa per se est statuca factor. et policeretus est causa per accidens. et sicut in causis per se reperitur causa vniuersalis et particularis. ita in causis per accidens. ut homo dicitur causa vniuersalis per accidens statuca et animal diceretur magis vniuersalis causa et inter causas. per accidens quedam se habet propinquius et quedam remotius. quia causa per accidens dicitur que p̄ungitur cause per se et non est deratione eius et hoc contingit quandoq̄ p̄pinquius et quandoq̄ remotius.

Phylsicorum

tus ut si statuifica sit albus et musicus. album qd est in corpore est res motus qm musicum quod conuenit anime cui primo conuenit ars faciens statuam. Tertia diuisio causalium eiusdem speciei quedam complexa est et quedam incomplexa. Exemplum primum. ut pollicetum statuaz facies. sed tunc ut alterum illorum per se. Quarta diuisio est causalaz eiusdem speciei quodam est in potentia ut dominicator est causa effectiva domus. alia est causa in actu. ut dominicans dicit causa in actu. nam dominicator dicit qui hz artem dominicad. et dominicas et ille qui actu dominicat sive operat et sicut dat sunt ille differentiae ex parte causalium ita dari possunt ex parte effectuum. Et ut dicitur in textu si velimus reducere predictos modos ad certum numerum oportet accipere tres primas diuisiones que faciunt sex modos et quilibet modus dividere per actum et potentiam finitam quartam diuisionem et sic habemus duodecim modos causalaz qui reperiuntur in qualibet specie cause non variata specie et ideo modi accidentales dicuntur.

Dubitatur scd. utrum prterierentes sequentes illas diuisiones causalrum sint in textu bene assignatae. Respondeatur qd sic. unde prima est qd ea in actu et causa in potentia inter se differunt in hoc qd cause in actu particulares et proprie simul sunt et non sunt cum suis effectibus. ut hic medians cum isto qui sanatur. Sed cause in potentia non sic simul sunt cum suis effectibus. ut dominicator potest esse sine hoc qd sit vel fiat dominus vel econuerso. ex qua differentia prae. qd sicut agentia naturalia que sunt cause rerum quantum ad fieri simul sunt cum illis que sunt quam diu sunt. ita nescire est primum agens quod est causa rerum in actu quantum ad esse simul esse cum quolibet esse rei in actu. ita qd si divina virtus suam actionem absstraheret a rebus immediate in nihil decidere sicut remota presentia solis immediate removetur lumine ab aere. Secunda proprietas est qd in cognitione cuiuslibet rei oportet primam et summam causalaz querere ita ut si causa rei sit effectus alterius cause ad hoc qd complete res cognoscatur oportet cognoscere illam aliam quam vscz ad summam in illo ordine et ratio huius est. qd effectus non potest perficere se nisi sciat eius prima causa qua principaliter suu esse dependet. Tertia proprietas est cuiuslibet cause proprietas correspondet proprius effectus ut cause universalis effectus universalis et cause in potentia effectus in potentia. tchz.

Ad rōnes Ante opositionem. Ad primum dicit qd si media diatus attingit priam formam rei qd agens particulare quod habet pertutem agendi a primo. Sed si immediate dicatur imediatione suppositorum sicut agens particulare attingit imediatum. Ad secundam dicitur qd in secundis efficientiis non solum est virtus primi agentis ut causa in suo effectu sed etiam hoc agenti secundario data est virtus a primo coicandi suam formam alteri. id agens naturale potest dici species licet ad suam operationem virtus prius in agentis concurrat. Ad tertiam dicitur qd qualitates prime non attingunt formam substantialiem in virtute propria sed bñ in virtute formalium substantialium quarum sunt instrumenta. Ad quartam dicitur qd esse cuiuslibet rei dependet et causatura primo sed non sequitur ex hoc

Secundus liber

q̄ non causeſ a secūndo agēt. q̄r in essentialiter subordinatis idē effectus realiter ſim tamen diuersas ratōnes eius eſt ab efficiente vniuersali et p̄ſticulari utputa ſim vniuersaliflamm ratōem eius que eſt eſſe ē a cauſa vniuersali et ſim xp̄iam ratōem eius que eſt tale vel tale eſſe a cauſa p̄pria et particulari.

Icūtūr at fortuna et casu de nūero cārū eē. Et multa et eē et fieri ppter fortunā et ppter casum. Quo igit̄ mō in his cauſis eſt fortuna et casus. et utrum idem sit for-
tuna et casus. aut altera. et omnino quid sit fortuna et casus co-
ſiderandū eſt. Quidam em̄ si ſint an non dubitant. Nihil
em̄ fieri a fortuna dicunt: ſed omnīu eſſe aliquā cauſam deter-
minatam. quecūq; nos dicūnus a caſu fieri aut a fortuna. ve
veniendi a fortuna in forum. et reperiendi quem volebat et quē
nō eſt opinatus ante. cauſa eſt venientē velle emere. Simili-
ter aut et in alijs que a fortuna dicuntur ſemper eſt aliquā acci-
pere cauſam. ſed non fortunam. Quoniā ſi aliquid eſit for-
tuna. inconueniens utiq; videbitur ſicut et vere eſt. Et dubi-
tabit utiq; aliquis. propter quid nullus antiquorū ſapientum
cauſas de generatōne et corruptōne dicens de fortuna nihil de-
terminauit. Sed ſicut vſiſum eſt nihil opinabane neq; illi ali-
quid eſte a fortuna. Sed et mirabile hoc videbitur ſicut ve-
re eſt. Multa enim et ſunt et ſiunt a fortuna et a caſu. que non
ignorantes quoniā eſt inferre vniūquodq; in aliquam cauſam
eorum qua ſiunt. ſicut antiqua ratio dixit deſtruens fortu-
nam et caſum. Tamen horū alia quidein dicunt eſſe omnes
a fortuna. alia non a fortuna. Unde et quodāmodo erat iplis
facienda memoria. Attero neq; illorū aliqui opinabantur
eſſe fortunam ve amiciciam aut litem aut ignem. aut inceſtū
aut aliquid talium. Inconueniens igitur eſt ſuie non puta-
uerunt eſſe ſuie putantes reliquerūt. et hac aliquando v̄tētes
ſicut Empedocles nō ſemper aerem congregari ſuperius di-
xit. ſed vt contingit. Dicit em̄ in mundi creatōne q; ſicut colli-
ſit ſe currens tunc multotiens aut aliter. Et partes animaliū
aut a fortuna fieri plurimas. Sunt aut q̄dam q̄d huius et
mūdanorū omnīu caſiū eē; cām aſſerunt. A caſu em̄ fieri volu-
tatem et motum diſcernentem et ſtatuentem in hunc ordine
omne. Et multum hoc ammiratōne dignum eſt dicentes.

Physicorum

animalia quidem et plantas a fortuna nec esse nec fieri. sed aut naturam aut intellectum esse. aut huiusmodi alteram causam. Non enim quoniam evenit ex semine vno quoque aliquid fit. sed ex tali quidem oiuia. ex tali autem homo. Celum autem et diuiniora manifestum a casu non fieri. Huius autem causam nullam qualem animalium et plantarum. Et igitur si sic se habet hoc ipsum dignum est insistere. et bene licet aliquid dicere de hoc et ipso. Quomodo enim eo quod aliter inconveniens est quod de adhuc inconvenientius dicere hoc. videntes quidem in celo nihil casu fieri. In his autem que non sunt a fortuna multa contingere a fortuna: et ergo erat merito econtrario fieri.

Sunt autem quidam quibus videtur esse quidem casus et fortuna. Immanifesta autem humano intellectui tantum diuinum quoddam ens. et felicius. Quare considerandum est quid sit utrumque. et si idem aut alterum sit et casus et fortuna. et quomodo in determinatis causas incidentur.

Queritur Utrum aliquid possit esse a casu vel a fortuna. Arguitur quod non. Quia ut de plato in rhythmo nihil est ortu sub sole cuius causa legitima non possit sed quod habet causam legitimam per se fit et non a casu vel a fortuna. ergo nihil potest fieri a casu vel a fortuna. Secundo sic. omne quod vere est et non est causa est vere causa. sed quod in materia vel intellectu est vere et non est causa. ergo est causatum. sed quod est vere causatum habet veram causam. ergo omne productum habet veram causam. ergo nihil fit a casu et a fortuna. Tercio sic. sicut omne ens per accidens reducitur ad ens per se. ita omnis causa per accidens reducitur ad causam per se sed quod est causa per se non est a casu vel fortuna. igitur Quarto sic. In tota natura est unum regens omnes causas particulares ipsas ordinando ad determinatas fines sed quod est ordinatum ad determinatum finem determinante agit et non potest agere casualiter aut fortuite. ergo nihil fit a casu vel a fortuna. Quinto sic. Deus scit evenire omnia que eveniuntur. sed scientia dei est immutabilis. ergo scit omnia evenire immutabiliter. ergo nulla eveniuntur casualiter vel fortuite. In oppositum est physis in recte. Pro response. Sciendum est primo postquam phys determinavit de causis per se et manifestis. Consequenter determinat de quibusdam immanifestis et per accidentem reducibilibus ad causas per se et manifestas que quidem cause per accidens sunt casus et fortuna. Quare quas primo phys inquit sunt casus et fortuna. Secundo quod sunt. Tercio an sunt idem et differantur. Quarto ad quam causam determinata reducuntur et ad determinatae de ipsis questionem si est. phys recitat tres opiniones phyz antiquorum.

Sciendum sedo. Quod aliqui dicunt casus et fortunam oino non esse nihil nisi a casu et fortuna confirmates huius dictum duobus rationibus. Prima est quod

Secundus liber

alia que dicimus fieri a casu vel fortuna habent aliquam causam p se et determinatam. ut si aliquid vadat ad forum causa emendi aliquid et debitorum inueniat quem non opinabatur inuenire dicimus illam inuentorem esse a fortuna et tamem habet cam per se que est voluntas aliquid emendi. ergo inuentio debitoris non est a fortuna et similiter in alijs. Sed ad istos dicitur q voluntas emendi est causa per se respectu emptoris vel mortis ad forum sed est causa p accidenti respectu repetitionis debitoris.

Sed arguebant restitutione antiquo p. Quia antiqui de causis generationis et corruptiōis determinantes de casu et fortuna nullā mentionem fecerunt qd tamē mirabile viderit si casus et fortuna aliquid sint cū de omnibus causis videantur determinasse. ergo casus et fortuna nihil sit. Sed ad hoc phus responderet q nedum mirabile videbitur sed etiam vere mirabile est q antiqui nullam mentionem fecerunt de casu et fortuna. Et in hoc defecerunt qd pbar phus qd dixerūt se determinasse de omnibus causis eorum que sunt. et tamen multa sunt a casu et a fortuna. quibus aliqua possint reduci ad aliquam causam p se ergo defecerunt nihil determinando de casu et fortuna. Sed sic qd vel opinati sunt casum et fortunam nihil esse et sic est inconveniens ipsi ut casu et fortuna quod non facit Empedocles. dicens qd in creatōne mundi aer casualiter mansit in loco ubi est erat debuisset offendere casum et fortunā nihil esse. Sed fuit opinio quorundam dicentium casum et fortunā esse in celestiō et non esse in his inferioribz. At ratio est. qd ortus et occasus solis revolutiones planetarū et eclipsis solis et lune non ex deo modo sunt finē tempore. & ista videntur a casu. Iz in istis inferioribz omnia videntur fieri a causa determinata ut ex semine hominis generatur homo et non aliud et ex semine oliue generatur oliua et sic de alijs. ergo in istis inferioribz nihil sit a casu et a fortuna. Sz hāc opinionem improbat phus dupliciter. primo quia multū mirabile est si animalia vel plantae non sunt a casu vel fortuna tamē celum et ea que sunt digniora alicibus et plantae sunt a casu vel a fortuna. Tertio sic. quia nos manifeste videntur qd in celo nihil sit a casu et qd in istis inferioribus multa sunt a casu. ergo merito contrarium illius opinionis dicendum erat. Tercia fuit opinio q fortuna est quedam causa diuina immaterialis intellectui humano in cuius potestate est felicitas. et ergo in ei⁹ signum statuerunt ydolum depictum supra rotam ppter fortune volubilitatem et cecam ppter ipso rudentiam fortune. et depingebant album in facie anteriori quo s̄cabant bonam fortunā et nigrum in facie posteriori q designabant malam fortunam et hec opinio fatua est nec eius reprehensio ad phū naturalem pertinet. quare hic phus ipsam non reprobatur.

¶ **Dubitatur.** Utrum aliquid fiat simpliciter a casu vel a fortuna. Pro quo notandum est qd ut dicit Alicenna omne quod fit potest comparari ad duplicitem causam. scz vniuersalem et particularem. contingit igitur q aliquid fiat a casu vel a fortuna respectu cause particularis et non respectu vniuersalis. Ratio est quia causa vniuersalis ad plura se extendit qd causa particularis ideo aliquid cadere potest sub intentione cause vniuersalis quod est preter intentionem cause particularis. Ex quo sequitur qd nihil sit a casu vel a fortuna respectu cause vniuersalis summa

Physico viii.

pliciter. quia eius effectus sibi proportionatus est esse. modo omne quod fit ipsum esse participat et sic cadit sub intentione ipsius cause vniuersalis. Sed contra hoc obicit Albertus. quia si sic omnia simpliciter evenirent et immobiliter et nihil fieret a casu vel a fortuna nisi forte quo ad istum vel ad illum. Sed tenendo opinionem Aliscenne. Respondeur qd causa vniuersalis non producit rem aliquam nisi per medium causae particularis et hoc in naturalibus vel artificialibus. et ideo contingens vel necessitas se tenent ex parte cause particularis ita qd ille est effectus necessarius cuius causa particularis est necessaria. et ille contingens cuius causa particularis est contingens. Et similiter dicitur de casu et fortuna. ita qd ille effectus est a fortuna qd accidit propter intentionem cause particularis. et ille dicitur qd se ad quem per se ordinatur causa particularis. Tunc sit responsus. Conclusio prima. In naturalibus aliquid potest esse a casu vel fortuna. probatur. quia sicut est in artificialibus ita est in naturalibus. sed in artificialibus. ut in arte scribendi aliquid evenit prae ter intentionem agentis. sicut pastillus vel linea tortuosa quod dicitur a casu. vel a fortuna. ergo etiam in naturalibus aliquid potest fieri a casu. ex qua conclusio sequitur qd casus et fortuna aliquid sunt cum aliquid fiat a casu vel a fortuna.

Ad rationes Ante oppositum. Ad primam dicitur qd Plato per causam legitimam non intendebat causam per se sed causam proportionatam effectui ad productionem eius sufficientem. Ad secundam dicitur. qd si per veram causam intelligatur causa habens proportionem ad effectum conceditur qd effectus fortuitus habet veram causam sibi proportionatam. Ad tertiam dicitur qd causa per accidens reducitur ad causam que dicitur causa per se respectu effectus per se intenti. sed non dicitur causa per se respectu effectus fortuiti. Ad quartam negatur consequentia. quia per tale regimen prima causa non dat rebus necessitatem. sed sinit alias res continenter evenire. Ad quintam dicitur qd scientia prime cause est omnino immutabilis. ideo immutabiliter cognoscit quedam necessario fieri et quedam contingenter non imponendo rebus contingentiis vel necessitate.

Rimū quidem igitur quoniā videmus alia quidem semper similiter fieri. alia autem sicut frequenter manifestum est qd neutri horum causa fortuna dicitur. neq; quod est ex necessitate et semper. neq; eius quod est sicut frequenter. Sed quoniā quedam sunt et extra hec et omnes dicunt hoc esse a fortuna. manifestū qd fortuna aliquid sit. et causas huiusmodi emi a fortuna fieri et que a fortuna huiusmodi essescimus. Horum autem que sunt alia quidem propter hoc sunt. alia vero non. Horum autem alia quidem sūt p/ b iii

Secundus liber

positum fiunt alia vero nō. Ambo autem sunt in his et que sunt propter hoc. Quare manifestum quoniā in his que sunt propter necessariū. et q̄ sicut frequenter sunt qdā circa q̄ continet quod est propter hoc. Sunt autē propter hoc quecūq; ab intellectu utiq; aguntur. et quecūq; a natura. Huiusmodi igit̄ cum fm accidens siant a fortuna dicinūs esse. Sicut enim et quod est aliud quidē per seipm est. aliud aut fm accidens. sic et causam contingit esse ut domus quidem per seipm causa est edificativa. Scdm accidens aut album aut musicū Per se qdem igit̄ causa finita est. scdm accidens aut infinita. Infinita em vni accidentum. Sicut igit̄ dictum est cum in his que propter hoc sunt hoc fiat. tunc dicitur a casu et a fortuna. Iposū autē differentia horū adinīcē posterius determinanda. Hunc autē hoc sit manifestū q̄ extraq; sunt in his que sunt propter hoc. ut causa accipiendi argentii venit utiq; delatur p̄ cuniā. si sciuit. Venit autē nō huius causa. sed accidit venire et facere hoc reportandi gratia. Hoc autē neq; sicut frequenter veniens ad villā neq; ex necessitate. Amplius autē finis est reportatio nō in seipo causaz. sed p̄positoꝝ et ab intellectu. et dicitur a fortuna venire. Si autē p̄ponetis et huius causa. aut sḡ veniens. aut sicut frequenter reportatur. nō a fortuna. Manifestū itaq; q̄ fortuna causa sit fm accidēs in his que sunt fm p̄positū eoꝝ. que propter hoc sunt. Unde circa idem et intellectus et fortuna est p̄positū em nō sine intellectu est. Infinitas quidem igit̄ causas necesse est esse. a quibꝫ utiq; fiat. qd̄ est a fortuna. Unde videt̄ fortuna infinita esse et immansista homini. et est vniuersaliter fortuna videbit̄ utiq; fieri. Omnia q̄ dem em̄ hec recte dicunt: quoniā rationalitatem. Est qdem em̄ ut sit a fortuna et fm accidens em̄ sit. et est causa sicut accidēs fortuna ut aut simpliciter nullius. ut dominus edificator quidē causa est. Scdm accidens aut tibicen. et venientem referendi argentum nō huius causa venientem infinit esunt multitudine. Etenim videtur aliquem volens et perseguens et fugiens et vilur. Et dicere esse aliquid extra rationē fortunam rete est. Ratio enim aut est eorum que semp̄ sunt. aut eorū que sicut frequenter. Fortuna autē in his q̄ sunt preter hec. Quare

Phylicorum

quoniam infinite quae sunt. et fortuna infinita est. **T**a-
men in quibusdam deficit utiqz aliquis. Numquid igitur co-
tingentia causa utiqz sicut fortune. ut sanitatis. aut spiritus.
aut estus. sed non depilar. Sunt autem alie alijs proximo-
res que sunt sicut accidentis causaz. Fortuna autem bona qui-
dem dicitur. cum bonum aliquid evenit. prava autem cum pra-
uum aliquid. Eus fortunum autem et dissfortunum est cum ma-
gnitudinem habentia sunt hec. unde et secus parvum malum
aut bonum acciperem magnu. aut discontingere. aut eucontinge-
re est. quoniam sicut est dicit intellectu. quod enim ad parvum di-
stat tanqz nihil distare videt. Amplius autem incertum eis for-
tunum rationabiliter est. Fortuna enim incerta est. Necqz enim
ut semper neqz sicut frequenter possibile esse que sunt a fortu-
na. Sunt qdem igit ambo cause quae admodum dictu est sicut ac-
cidens. et fortuna et casus in contingentibz fieri neqz simplici-
ter. neqz sicut frequenter. et eorum quae cunctqz utiqz sicut ppter
aliquid.

Queritur Utqz definitio fortune sit bona in qua dicit for-
tuna est causa p accidentis in his que sunt sicut
ppositu eoꝝ que sunt ppter finem et in minori tpe. Arguit q nō. quia
causa p accidentis est qaccidit alicui cause p se. ut alibi accidit domi-
cilli. sed fortuna nō determinat alicui cause p se. Scđo sic. fortuna est
ca p accidentis. sed oꝝ agens ppter fine et etiā sicut ppositum est ca p se. g male
ponit illa ps in his que sunt sicut ppositum et ppter fine. Tercio sic. ea qstz
sicut ppositum et ppter fine sunt sp et frequenter. g male addit illa ps in mino-
ri tpe. In oppositu est phs in textu p responsione. Sciendū primo
q post qz phs tractavit opiniones antiquoz de casu et fortuna. Conſez
queretur de ipsis determinar sicut veritate. Et primo inquit qd sit fortuna. Se-
cundo inquit qualiter casus differat a fortuna ad excludendū definitōe
casus. Tercio ad quas causas reducant casus et fortuna et circa definī-
tionē fortune pūsp̄hs pmitit aliquas divisiones ad investigandū illaz
definitōem. Scđo illā definitōem excludit. Deinde ex definitōne data
assignat causas aliquoz q de fortuna dicata sunt. Sciendū scđo. q illa
rum divisionū quas phs ponit tres sumunt ex p effectu et qtra ex p
te cause. Prima divisionē est q eoꝝ qfunt qdā sunt sp et eodem. qdā
vero frequenter et neutrū istoz ē a cau vel a fortuna. s qdā sunt raro et
hoies dicit ista fieri a fortuna. Oꝝ quo in serphs extra p̄mā opiniones
de fortuna q fortuna aliquid est qz esse raro et a fortuna puerum sed ma-
nifestū est aliqua raro fieri. g aliqua sunt a casu et a fortuna. Scđo di-
uisio eoꝝ qfunt qdā sunt ppter finē determinatū. alia vero non ppter

Secundus liber

finē determinatū seu deliberatū. s̄z sola ymaginatōe mouente. vt Africā
tio barbe t leuiatio festucae. Tercia diuisio est. eoz q̄ fiunt ppter finem
determinatū qdā fiunt ab agente fm ppositū qdā est agens p intellectū
et voluntate. Alio vero fiunt a natura cōprehendendo illud sub natu-
ra qdā agit nō nature. s̄z nō deliberatōe ut vegetaria i plāz t t sensitia in
bruris. Quarta diuisio causaz qdā est p se t qdā p accīs q̄ sic differūt
qz cā p se finita est eo q̄ oīs cā p se agit fm vnam determinatā formā v̄
naturalem si sit causa naturalis vel intellectualē si agit fm ppositum sed
causa p accīdens est infinita. qz infinita vni accidere pnt. Scindum
tercio. Qz causa p accīdens duplē dicit. vno nō ex pte cause qn̄ s̄z illis
quod dicit causa p accīdens pungitur cause p se vt albū pūctum do-
micatori est causa p accīns domus. Alio modo causa per accīdens dis-
citur ex pte effectus qz s̄z aliquid accidentaliter pungitur effectui per
se ita q̄ raro et nō semp pungitur. vt si dicatur edificator: esse causa dis-
cordie que ex domo facta p surgit t isto modo fortuna dicitur causa p ac-
cidens t nō pmo modo. qz ad hoc q̄ aliqua causa p accīns dicatur fortu-
na respectu aliquius effectus oportet q̄ operetur ad esse talis effectus.
ita q̄ si nō esset illa cā effectus nō esset t sic album nō est cā fortuita respe-
ctu domus. Conclusio pma. Casus t fortuna contingunt in his que
fiunt ppter finem. ppter inductiue. qz si aliquid vadat ad forum causa emen-
di aliquid t inuenire debitorem a quo reportat pecuniam s̄nō pscivit
nec illud sepe ptingat hoc fit a fortuna. t tamen accidit in his que fiunt
pter finem. t similiter dicitur in alijs q̄ fiunt a casu t fortuna. ergo ista
duo cōtingunt in operationibz que fiunt ppter determinatū finem t in b
conuenient fortuna t casus sed de iporum differentia videbit. Con-
clusio scđa. Predicata definitio fortune est sufficienter assignata. pba p
reditōnes bone definitōes. vñ p̄ sic intelligi fortuna est cā p accīns eorū
q̄ accidunt illis q̄ fiunt fm ppositū t ppter finem. Ex quo phs pmo in-
ferr q̄ fortuna t intellectus versant circa eadem. quod probat q̄ talem
contingit agere a fortuna qui agit fm ppositum. modo ppositū non
est sine intellectu. Secundo infert phs ratōnes eorum que cōmu-
niter de fortuna dicuntur quorum duo dicta sunt ab antiquis. Primum
est q̄ fortuna est immanifesta humano intellectui. quia est infinita
nam infiniti possunt esse cause illorum que fiunt a fortuna. Scđm est
q̄ antiqui aliquo modo bene dixerunt nihil a fortuna fieri. quia fortuna
nō est causa per se aliquius effectus. sed solum per accīdens. ergo simplē
citer loquendo non est causa. ideo antiqui credebat nihil fieri a fortuna.
Tercium est q̄ antiqui recte dicerunt fortunam esse sine ratione qā
ratiocinari non possumus nisi de his que fiunt semper vel frequenter t
sunt determinata. fortuita non sunt huiusmodi. ergo tē. Quartum
est q̄ fortuna bene diuiditur per bonam et malā. quia dicitur bona quā
do aliquod bonum euénit. prauia vero quando aliquod prauium accidit
et quando bonum vel malum fuerint cum magnitudine dicitur efortu-
num vel diffortuum. Nam efortuum est quando ppter intentio
ven magnum bonum euénit vel magnū malum vitat. Diffortuum est

Physicorum

est q̄ p̄ter intentōem aliqđ magnū malū euenit vel magnū bonū p̄dī
dum tñ p̄p̄yideſ haberi ideo dī in textu q̄ p̄p̄ distat tanq̄ nihil diffare
videſ. vt si sit nauis p̄pe porū salutis si submerget magnū bonū p̄pe ex
istens p̄ter intentōem pdit Ultimū infert ph̄s q̄ euortunū dī aliqđ
incertū silt disforūnū. q̄r vtrūq̄ euenit a fortuna. q̄r fortuna est incerta
eo q̄ est cā p̄accn̄. q̄ est infinita. ideo dī ph̄s in libro de bona fortuna.
Fortuna est sine ratione inclinans hoīem ad insequendū diuinos im
pulsus. quibus agit ad p̄secutōem boni et fuga mali. Et dī sine ratōe
q̄r v̄ plurimū hoīes intellectu r̄gentes nō sunt bene fortunati. ideo dī
ph̄s. vbi est plurimus intellectus. ibi est minima fortuna. vñ bñ fortuna
ti in suis opib⁹ nō se dirigunt rōne et intellectu. s̄ magis quādā inclina
tionem nature insequunt. quā forte hñt ex influentia tpe nativitat̄ vñ
gente. ideo bene fortunatis cōmuniter bñ accidit. vbi etiam contra pru
dentiam consilia operantur.

Adratōp̄s Ad p̄mam p̄t̄ solutio ex tertio notabili. Ad
scdām dī q̄ agens p̄pter finē determinatum
est cā p̄ se respectu effectus p̄ se intent. s̄ est cā p̄ accn̄ respectu effect
q̄ in sua opatōne p̄tingit p̄ter intentōem eius. Et p̄ idē p̄t̄ haberi solutio
tercie ratōnis. Et hec de questione.

Iffert aut̄ quoniā casus in amplius est: Quod em̄ est
a fortuna. est et a casu. hic aut̄ nō omnis a fortuna est.

Fortuna q̄dem em̄ et quod a fortuna est quibuscumq̄
et eucontingere vtrūq̄ ment. et omnino actus est. Vñ necesse ē
circa practicā esse fortunā. Signū aut̄ est q̄ videtur idē esse
felicitati aut p̄pe. Felicitas aut̄ praxis quedā est. Eupraxia em̄
est quare q̄buscumq̄ nō p̄tingit agere. neq; a fortuna aliqd face
re. Et p̄pter hoc n̄c̄q; in aīlatū nihil neḡifans neq; bestia nihil
facit a fortuna. qm̄ nō habent p̄positū. Neq; euortunū neq;
infortunū inest his nisi fm̄ sūlitudinē. sicut dixit ptarchos ei
fortunatos esse lapides ex quibus sunt are cū honorent. Lopu
lati aut̄ his p̄culant. Pati aut̄ a fortuna inest quodāmōr his
cū agens aliqd circa hec agat a fortuna. aliter aut̄ nō. S; ca
sus est in alijs animalib⁹ et in aīlatis. vt equis casu inquit venit
qm̄ saluatus est qdē veniens. nō salutis aut̄ cā venit. et tripeda
casu cecidit. Stat q̄dem em̄ cā sedendi. sed nō cā sedendi ceci
dit. Quare manifestū est q̄ in his q̄ simpl̄ p̄pter aliqd sunt:
cū nō accidētis cā sunt. quoq; extra est cā. tunc a casu dicimus
a fortuna aut̄ eoz que cūq; a casu sunt. p̄positoz in habētibus
p̄positū. Signū aut̄ est qd̄ vanū est: qm̄ dī cū nō fiat p̄pter
qd̄ aliud illius cā. vt ambulare depositonis causa est. Si vero

Secundus liber

nō fiat ambulanti frustra dicimus ambulasse. et ambulatio va
na tanq̄z hoc sit frustra. quod aptū natū est alterius causa. cuī
nō includit illud cuius causa erat aptū natū. Quoniam si aliq̄s
se balneatū dicat frustra. q̄ nō deficit sol derisio vtq; erit non
em̄ erat hoc propter illud. Sic igit̄ q̄ anthomatū fīm nomen
est. cū ipm̄ frustra fiat. Lecidit em̄ non causa peutiendi lapis.
Ab eo igit̄ quod anthomatū cecidit lapis. q̄ cecidit vtq; a
qdam z peuenti causa. Maxime autē separātū est a fortuna in
bis q̄ a natura sunt. Lū em̄ fiat aliquid extra naturā tunc nō ē
a fortuna sed magis ab eo quod per se frustra est. factū esse di-
cimus. Est autē et hoc altez huius quidem em̄ exterius ē cau-
sa. illius vero interius. Quid igit̄ sit propter se frustra. et qd̄
fortuna dicitū est. et quid differunt ad inuicem.

Terter Etzcasus z fortuna inter se differant. Arguitur
pmo q̄ nō. q̄ casus dr̄ illud qd̄ cadit in ope agentis
pter finē p̄ter intentiōem eius. z silt fortuna est cā illius qd̄ raro p̄tin-
git in ope agentis p̄ter finē ergo casus nō differt a fortuna. Sedo sic
si differunt hoc esset. q̄ fortuna solū p̄tingeret in his q̄ agunt fīm p̄posi-
tum. z casus in nō habentibz p̄positū. h̄c est fallum. igit̄ zc. **Vñor**
pz. q̄ aliq̄ lapides dicunt bñ fortunati. z aliqui dicunt in fortunati. z ta-
men nō agunt fīm p̄positum. silt infantes dicunt aliqd̄ agere a fortuna. z
tamē nō vñtū p̄posito. ergo fortuna nō est in agentibz fīm p̄positū. In
oppositū est ph̄s in texu. Pro respōsione **Sciendū** q̄ postq̄ ph̄s
ostendit definitiōem fortuna z quo illa definitio p̄cordat his que de fo-
tuna dicunt. Hic p̄sequenter ostendit in quo casus differt a fortuna. ve
p̄ differentiā assignatam inter casum z fortunā possit haberi definitio ca-
sus. vnde ostendit q̄ capiendo casum cōmuniter casus se h̄z vt superi
ad fortunā. sed capiendo casum p̄prie solū regitur in agentibz naturalibz
et nō in agentibz fīm p̄positū. z sic se h̄nt casus z fortuna tanq̄z dispara.

Cōclusio p̄ma. Fortuna solū est in agentibz fīm p̄positū. pbat ph̄us
ratōe et signo. ratōe sic. q̄ fortuna est illud qd̄ solū regitur in illis in quis
bus aliqd̄ bñ vel male p̄tingere dr̄. h̄z bñ vel male aliqd̄ p̄tingere quenā
illi cuius est agere. mō agere solū p̄prie quenā illis q̄ h̄nt dominū sui ac-
tus nā illa q̄ nō h̄nt dominū sui actus magis agunt q̄ agunt. q̄ acrus
nō est in potestate eius qd̄ agitur. sed in potestate eius quod agit. q̄ for-
tuna solū est in illis qd̄us p̄tingit bene vel male agere. vt fīm virtutē vel
viciū. et sic fortuna est circa p̄rem p̄acticā aīe nostre ergo solum est in
agentibus fīm p̄positum. pbatur etiam a signo. q̄ vel fortuna est idē fel-
icitati vel p̄prope felicitatem. sed felicitas est quedam p̄axis. quia dicitur
eupr̄axia. id est bona opatio p̄actica. sed bona opatio p̄actica solū con-
uenit agentibus fīm intellectū p̄acticū z fīm p̄positum. igit̄ zc.

Physicorum

Qe in isto signo fortuna dicitur idem felicitati vel ppe felicitatem . quia fin vulgares ponentes felicitatem i oportibus virtutis quibus bona exteriora instrumenta deseruiunt fortuna diceretur ppe felicitatem

Conclusio secunda. Casus regitur in brutis et in corporibus inanimatis, et non in agentibus fini ppositum. probat phus per duo exempla. Primum est. qz si equus veniret ad dominum non gratia salutis, et tamen veniens saluatus est preter intentonem eius. ubi est casus. Aliud exemplum est. vt si tripeda ceciderit ut non fiat aliquid sedes, et tamen cum ceciderit facta est aliquid sedes illud est a casu. ergo casus conuenit rebus inanimatis. Ex ista conclusione infert phus qz in omnibus que sunt propter aliquid quando non sunt propter illud quod accidit, sed propter alium finem sibi extrinsecum sunt eagent fini ppositum sive non regitur casus. ita qz conuenit omnibus agentibus propter finem. yr patz ex dicens. Et probat phus de agentibus fini ppositum. qz in aliis determinatum est qz vanum seu frustra est ppinquum casus. sed vanum vel frustra regitur in agentibus fini ppositum. cum frustra sit illud quod natum est consequentiam quem non consequitur. vt si aliquis ambulet ut deponat superfluitatem nature, et propter illam ambulationem non fiat depositio. dicitur ambulatio frustra. ergo similiter casus regitur in his que agunt fini ppositum, ergo generaliter potest conuenire omnibus agentibus fini ppositum. cum aliquid agitur propter finem intentum. Ubi aduentendum qz licet casus et vanum seu frustra in hoc conuenient. quia vtrumque sit in his que agunt propter finem. Tamen differunt inter se. quia vanum seu frustra definitur quod est aptum natum esse alterius causa. cum tamen non astringat ipsum. Ideo dicit phus qz si aliquis dicat se frustra balneasse. quia non defecit sol derelictio erit. quia balneatio non erat opus aptum naturae consequi talen finem. Sz casus dicitur ex eo qz consequitur aliquid aget quod non intendebat. et sic frustra cadit vel recedit a fine intento. casus vero accidit preter finem intentum. Et quandoqz contingit qz casus et vanum simul inveniuntur. vt cum agens non astringit quod intendebat. sed aliquid aliud. quandoqz vero casus sine vano regitur. quando attingitur finis intentus et aliquid aliud. quandoqz vero regitur vanum sine casu. quando sz agens attingit finem intentum. sed non aliquid aliud.

Unde aduentendum est qz licet hec tria in greco non differant. scz frustra vanum et ociosum. tamen in latino differunt. qz frusta dicitur opus quod non consequitur finem quem natum est consequi. sed vanum dicitur opus quod non est natum esse alicuius utilitatis. Et ociosum dicitur opus demonstrans vacuitatem in operatione. Conclusio tercia. Casus differt a fortuna. probatur quia vel accipitur casus in communione. et runc est in plus qz fortuna. vt patet ex dictis. vel si accipiatur proprie tunc respectur in his que non agunt fini ppositum. et fortuna in his que agunt fini ppositum. unde cum aliquid sit extra naturam. et preter intentum. vt cum lapis cadens percutit hominem. illud dicitur a casu respectu naturae. et non a fortuna. sed respectu agentis fini ppositi. pte dicit a fortuna. Et ex ista differencia infert phus alias. qz illud qd sit a casu sita causa intrinseca. eo qz natura est causa intrinseca. et illud quod sit a fortuna sit a causa.

Secundus liber

extrinseca. qz ppositū vel voluntas est cā extrinseca eoꝝ que fiunt sīm p̄
positū. Qz qbus p̄ haberī definitio casus. vñ casus est cā p accūs eorū
q raro accidunt in his q fiunt ppter finē. in nō agentib sīm ppositum.
Dubitat. vñ fortuna pueniat inaiatis infantib et bestiis. Rude
tur q nō. q fortuna solū puenit agentib sīm ppositū. sed inaiataz bestie
nō hnt libez arbitriū qd hic ppositū nominat. ergo ip̄is nō puenit fortu
na. Silt licet infantes habeant voluntatē seu ppositū. nondū in vituntur
libero arbitrio. Eli etiā in talib nō reperiuſ euſtūnū vel infortunū
nisi solū metaphorice. sicut prothūs dixit illos lapides euſtūnatos ex
qbus sīunt altaria. et illos infortunatos q pedib pculant. sed adhuc in
istis solū repitut euſtūnū vel infortunū passiue tñ z nō actiue. qz pa
ciunt aliquid habens modū honoris vel vituperij. Ratōnes ante opposi
tum soluunt ex dictis.

Sed modoz causarū in quibus est vnde pncipiū mo
tus. vtrūqz ip̄orum est. aut em̄ eorum que sunt natura. causa
aliqua est aut eorum que sunt sub intellectu causa semper est.
sed eoꝝ multitudo indeterminata est. Quoniā aut sunt ca
sus et fortuna. cause eorū quorū vtrūqz aut intellectus fiat ca
sa. aut natura. cum sīm accidens causa aliqua fiat horū ip̄orum.
Nihil aut sīm accidens prius est his que sunt per se. manifestū
est q neqz per accidens prius est ea. que est per se. posteri⁹ ita
qz ē casus et fortuna et intellectu et natura. Quare si q maxime
celi causa est casus: necesse est prius causam intellectum et na
turam esse et alioꝝ multorū et hmoꝝ omnis.

Queritur Utrum casus et fortuna reperiānt in contingē
tibus ad vtrūlibet. Arguitur pmo q sic ratō
nibus Alicenne. q illa que subsunt voluntati nostre que libera est sunt
prīngentia ad vtrūlibet. sicut loqui et nō loqui. sed in istis aliquid accid
dit ppter intentōnem agentis. z quod sic accidit ppter intentōnem agentis
est casuale et fortuitum. ergo casus et fortuna reperiānt in contingētib
ad vtrūlibet. Scđa ratio nisi sic Aresto. in definitōne fortune debuiſ
set exclusisse contingens ad vtrūlibet sed hoc nō fecit. qz solum exclusit
illa que fiunt semper et frequenter. igit z. In oppositum arguit. quia
vbiqz Aresto exemplificat de fortuna et casu ponit exemplum de cō
tingenti raro. et nō ad vtrūlibet et hoc est signū q casus et fortuna accid
dunt in contingenti raro. Pro responsione ad questionē. Scienduz
est pmo q postqz phis ostendit quid sit fortuna. et quid casus. z quid

Phyllostomus.

differunt. Hic psequeenter ostendit ad quas causas reducuntur casus et fortuna. ostendens quod reducuntur ad causas efficietes. et per hoc destruit ynter opinionem antiquorum superius positam quod ponebant quod in ceteris aliis causa fuit fortuna. Scindit scilicet quod entum que sunt. quodam sunt semper et uno modo. ut ortus et occasus astrorum et illa sunt necessaria. Aliis vero frequentes et uno modo sunt. ut huius nasci cum quinque digitis. Aliis vero sunt raro sive ut in paucioribus que reducuntur ad causam efficientem. Quae quidem causa est per se determinata ad aliquem effectum quod evenit semper vel in plurimis. sed quandoque per accidens producit aliquem effectum ad quem per se non ordinabatur. sed raro contingit quod talis effectus terminetur actionem eius. ideo sicut contingens natura dependet a necessario et ab eo deficit. ita contingens naturalis a contingente natu dependet. et deficit ab eo. Aliud vero est contingens ad veritatem quod equaliter se habet ad esse et ad non esse. et illud ad causam materialem reducit. quod materia quantum est de se equaliter se habet ad esse et ad non esse alicuius effectus. et quod sit magis determinata ad esse vel non esse. Hoc est ex parte efficientis ut pluere est magis determinatum ad esse in hyeme ex parte cause efficientis. et in estate. Scindit tertio. Quod si omnes per hypotheticos circa necessaria et circa frequenter contingentes. nihil sit a casu vel a fortuna. sed que raro accidunt sunt ipsi sunt a casu vel a fortuna. de contingentiis ad veritatem est trauersia. nam quodam. ut Aquincum et sequaces dicunt quod in ipsis repinguunt casus et fortuna. distinguentes tamen de duplice contingenti ad veritatem. Nam quodam est quod radicatur in materia que quantum est de se indifferenter se habet ad esse vel non esse alicuius effectus et in tali contingente non repingit casus vel fortuna. Aliud est contingens ad veritatem quod reducitur ad voluntatem. que equaliter ad veritatem et oppositum se habet. quod est libera ad hoc quod est operari vel non operari. et ad operari hoc vel illud vel illo modo vel isto. et in tali contingente quod subest voluntatis per contingere casus vel fortuna. sed Averrois et aliis oppositum huius terminum dicentes. quod casus et fortuna repinguunt solum in contingentiis raro. **D**ubitat primo. Utrum illud quod accedit casualiter et fortuite cadat in operacione voluntatis se habet ad veritatem. Ad dubium dicitur quod non sed accedit in operacione determinata ad unum. licet enim voluntas nostra ex sua libertate se habeat ad veritatem tamen quodam est indeterminata per insufficienciam. non habet alicuius actum nec potest esse causa fortuita alicuius ius effectus. sed postquam se determinauit ad unum premis si aliquid accidat praeter intentione eius illud dicitur esse evenire fortuitum. sed illud quod sit evenire per tantum determinacionem non se habet ad veritatem. sed se habet ut raro contingens. quod raro contingit et ut in paucioribus quod voluntas non sequatur illud quod intendit et ad quod se determinat sicut etiam causa efficiens est per se determinata ad aliquem effectum. ideo raro est et per accidens quod alius effectus eveniat quam ille ad quem erat determinata. **C**onclusio prima. Casus et fortuna reducuntur ad genus cause efficientis. probatur. quod casus et fortuna sunt cause eorum que per accidens sunt. vel a natura vel sunt per positum. sed natura et per positum sunt cause sicut illud quod est principium unde motus quod est causa efficiens. ergo casus et fortuna reducuntur ad genus cause efficientis. vel casus et fortuna sunt cause per accidens. natura.

Secundus liber

et propositū sunt cause p se respectu effectus p se intenti. vñ tales cause respectu effectus p se intenti sunt determinate. iō talis effectus vt in pluribus evenit. s̄ sunt impeditibiles. et aliqd ipsi accidere pot. et respectu talis accidentis nō sunt p se determinatae. iō illud. accīs raro evenit et sic dī a casu vel a fortuna. Et qua p̄clusione infert ph̄ys falsitatē opinionis dicentū casum et fortunā eē cām celi et oīm mundano. p̄at̄ q̄ casus et fortuna sunt cause p accīs et natura et propositū sunt cause p se. s̄ cā p actidens est posterior cā p se. et natura et propositū nō dicunt cā celi. q̄ amaziori casus et fortuna nō sunt cause celestii. Oculū scđa. Casus et fortuna solū repūnt in contingenti raro et contingēt ad vtrūlibet nō eveniūnt a casu vel a fortuna. p̄bafrōe. Averrois in hoc dicitur auicenne q̄ casus et fortuna reducunt ad cās agētes. s̄ agens q̄dū ē ad vtrūlibz nō agit nec determinata se h̄z ad agere vel nō agere. alias equaliter ageret vtrūq̄ oppositor. q̄ casus et fortuna nō sunt in contingēt ad vtrūlibet. Item arguit Latus et fortuna reducunt acī cās efficiētes et contingēt ad vtrūlibet magis se tenet ex pte materie et nō puenit ab efficientibus

Ad rōnes An opositū Ad p̄nam dī q̄ in his q̄ subsunt voluntati q̄dū se h̄nt ad vtrūlibet nihil accidit p̄t intentōem agētis. q̄ volūtas nō mouet ad p̄sequēdū vel fugiēdū q̄dū ēt in determinata et se h̄z ad vtrūlibet. s̄ in istis post determinato nein volūtatis ad vñ p̄t aliqd fieri p̄t intentōem volūtatis et illa q̄dū sic accidit se h̄z vt raro contingēt et plus se h̄z ad non ēt respectu cause efficientis q̄ est de semagis determinata acī p̄ducēdū q̄ ad nō p̄ducēdū. Ad scđam dī q̄ in definitōibz casus et fortune exclusi contingēt ad vtrūlibet q̄ h̄z q̄ ponit q̄ s̄ cās agētes. vñ fīm naturā vñ fīm propositū.

Queritur Utq̄ fatū imponat rebus necessitatē. Arguit p̄mo q̄ fatū nō sit. q̄ dī Gregorius. absit a fide lū mēritibz vt fatū aliqd ēt. dico sic. Qā qā fato agunt nō sunt improuisa. q̄ fatū a fando. i. a loquēdo dī. et sic illa fato fieri dicunt q̄ ab aliqd determinate sunt ante p̄latura. s̄ q̄ sunt hoc modo p̄latura non sunt fortuita. q̄ si res a fato fiant renouebunt casus et fortuna q̄dū ēt inconveniens. ergo fatū nihil est. Tercio sic. si aliqd esset fatū videretur esse in rebus creatiis. sed hoc nō. q̄ vt dī Augustinus. dei volūtas seu potestas fatū appellat. sed volūtas seu potestas dei nō ēt in rebus creatiis. s̄ in deo. ergo fatū nō ēt. Quarto sic. si fatū sit in creaturis aut ēt substantia vel accīs. et quocūq̄ nō dicāt op̄ortet q̄ multiplicare fīm multa tipicādōem creaturaz. cū ergo fatū sit tū vñ. sc̄itur q̄ nō ēt in creaturis. Quinto sic. si fatū esset vel esset mobile vel immobile. nō p̄mum. q̄ dicit Seneca q̄ est necessitas rex et actionū. q̄ nulla vi coarumpi potest. nec scđm. q̄ fatū ēt dispositio inherens rebus mobilibz. sed motis nobis mouentur omnia que in nobis sunt. ergo rē. Sexto sic. q̄ imponat rebus necessitatē. q̄ fīm Boeriu fatū ēt immobilis dispositio. ergo illa que fato subduntur immobilitē et necessario eveniunt. ergo fatū imponat rebus necessitatē. In opositū arguitur. q̄ multa sunt a casu et a fortuna. vt p̄us vñsum esset. et illa sunt contingēter. et

Physicorum

go fatum nō tollit ab eis contingentiam. nec imponit eis necessitatem.
Pro response. Sciendū primo q̄ fm Boetii contingit quādoq̄ aliquod relatum ad causas inferiores esse a casu vel a fortuna. q̄ tamē relatum ad causas superiores est per se intenū. vt si duo fm alij eius dictum mitterentur ad vnum locū per diuersas vias vno de alio nesciente concursus eorum in ordine ad ipsos est casualis. sed tamē si referatur ad dominum qui hoc propositum nō est casualis. sed per se inten̄sus. Sciendum scđo. q̄ aliqui voluerunt reducere om̄ia que fiunt in istis inferioribus in corpora celesta tanq̄ in sup̄niam causas. sed hoc inprobatur. q̄ actus humani nō subiungit corporibus celestibus nisi forte per accidens. Scđo. q̄ illud quod est p̄ accidēs nō est p̄ se ens nec vnum. sed om̄is actio nature terminatur ad aliquod vnum. ergo impossibile est q̄ ens per accidens sit per se effectus aliquius naturalis agentis ita q̄ nulla natura facere potest q̄ intendēs facere sepulchrum inueniat thezaurum. ergo cū corpus celeste agat naturaliter. sequitur q̄ sua virt̄ nō est causa eoz q̄ fiunt p̄ accidēs sive a casu vel fortuna. sed oīa que fiunt per accidens in rebus naturalibus reducuntur in aliquā causam p̄ ordinārem q̄ est prouidentia diuina. q̄ illud quod est p̄ accidens p̄ tab intellegit diuino cōprehendi vt vnum. et ab eo causari. vt si aliquis sciāt aliquib⁹ thezauris instiger aliquem infodere. intentio thezauri est per se inter respectu vnius. et p̄ accidens respectu alterius. et sic ea que fiunt per accidens reduci possunt in aliquam causam p̄ ordinārem que agit per intellectum et voluntatem. vt est p̄ima causa que solum p̄ voluntate nostram immutare. ideo acrōnes humanae quār voluntas est principium subduntur soli deo. Ex isto p̄t q̄ om̄ia que hic aguntur diuine. puidētie subdunt tanq̄ ab ea p̄ordinata p̄ locuta. et hoc modo etiam pat̄ fāc̄tum ponere necessitatē: Sciendū tertio q̄ diuina puidētie per causas medianas suos effectus exēqtur. et talis ordinatio causas mediarunt ad suos effectus p̄ duplī considerari. Uno mō vt est a deo p̄concepta et sic puidētie vocatur. Alio modo vt est in causis medijs ordinatis ad suos effectus. et sic dicitur fatū. ideo fatum est in causis scđis inquantū ordinantur a deo ad suos effectus producentos. et illa ordinatio causarum scđarum non habet ratōnem fati nisi vt a deo dependet. ergo dicit Boerius primo de p̄solatōne. Fatum est rebus mobilibus inherēs dispositio per quam diuina puidētie suis queq̄ necit ordinibus vnde diuina puidētie ut ibi dicitur excedit fatum. q̄ om̄ia cōplectit. fatum vero singula dirigit in motu locis formis ac temporib⁹ distribuita. vt sic temporalis ordinario diuine mentis ordinata et adunata p̄spe cti. puidētie sit ap̄a vero temporaliter sic explicata fatum vocetur. sic cur artifex formā rei p̄cipiens mouet ad op̄is effectū. et vñire p̄cipit ea q̄ p̄ plures op̄atores ducit ad effectū. io q̄cūq̄ fatō subsumt. etiā subsumt diuine puidētie. et nō ecōtra. et sic p̄t qd sit fatū et in q̄b⁹ sit. Ex dictis p̄t haberi. q̄ h̄ sub fatō et q̄nō. q̄ fatū ē ordinatio scđar. cap̄ ad effectū dicitur. p̄t p̄fatos. io q̄cūq̄ subdunt causas scđis fatō subdūt. h̄ illa q̄ a deo sit īmmediate. vt creatio et illa nō subdunt fatō qd sic dicitur boetij. ea at q̄ sunt diuinitati propinquā fatalis ordinis mobilitate excedunt. Et quanto

Secundus liber

aliqua longius sunt a pma cā fato majoribz fati neribz implicans. qz ordi-
natoni scdaz cāz magis subiectum de quo dat Boetius duo exempla.
Primum est de centro circula quod immobili pcedit circumferentia q veloz
citer mouetur. et qzto plus ab eo distat tanto velotius mouetur. Scđm
est de tempore qd a nunc eternitatis simplici et immobili dependet. p cu
iis immobilitate temporis aliquā firmitate pminutatis accipit. Quidam
est in productōe et pseruatōe rerum. qz nisi effectus pticulares in mo
tus elementoz et motus elementoz in motus corporz celestium et varijs
motus celestii in pnum motū et pnum motus in pudentiā pmi mo
toris reducerent omnes res cito perirent. ideo necessaria est ista series seu
pcaenatio scdaz causaz ad inuicē et ad pudentiā pni motoris ut res
in suo ordine saluent ad intellectū et pudentiā pni motoris ut res qz se
ries fatus appellat. Ulterius potest haberi quod dñi fatū et diuina p
udentia. qz diuina pudentia est in pma causa in qua sunt res unites. Sz
fatū est in causis scdibz in quibus res quodāmodo pluraliter existunt. Sez
cundo qz pudentia est immobilitas et stabilitas. sed fatū est in rebus mobilibz
bus quodāmodo mobile. Tercio. qz diuina pudentia est causa fati et fa
tum effectus eius. ideo dt Boetius qz ordo fatalis ex simplicitate diui
ne. pudentie pcedit. Quarto. qz tā necessaria qz ptingentia diuine p
udentie subduunt. Sz sola mobilia fato subsunt. et sic oia qz fato sub
sunt diuine pudentie. sed nō econtra. **O**clusio pma. Fatūm p
dicto est ponendū et est cā rez. Probaft vtrūqz p definitonem fati supra
positā. **O**clusio scdaz. Fatū nō imponit rebus mobilibz necessitatem.
Parz qz fatū est in rebus mobilibz. Sz receptū recipi p modū recipientis
ergo fatū est mobile saltē p accīs et sic nō imponit rebus necessitatē. Et h
declarat Ptholomeus in quadrigitro. qz licet virtus celestis in se sit imm
obilis et necessaria tamē nō pincipatur immobilitate ab istis inferioribz
qz in iōis nō pducit effectus nisi fini p recipi p in materia generabilitū et
corripibiliū et illa materia est mutabilis et pūarōi admirata ideo fīus
celestis in iōis recepta habet esse contingens et mutabile. ideo effectus
causat ptingent et simile est de fato. Et licet diuina pudentia in se sit
immobilis tamē pducit per causas scdaz. ideo ppter mobilitatē eaz nō
imponit rebus necessitatem. **D**ubitaf primo. Quō differunt
ista noīa pīca sollicitudo dispositio pudentia gubernatio p destinatio
et reprobatio. **D**om qz sic differunt. qz prescia est nedum eo p qz sunt
ad finem sed etiam iōis finis deus em cognoscit seipm p preordinata
in iōm. ideo prescia ad intellectū diuinū pertinet. Sed sollicitudo est cois
ad dispositiōem pudentiā et gubernaciōem. nā in omnibus istis deus h
curā de rebus. et hec tria se hñt p ordinē. nā pīus ē aliquid disponere qz cui
liber fini suū statu puidere. Ut pudentia pī est qz gubernatio. qz ex e
tocio diuine pudentie. ideo est qd rōale. Sz dispositio et pudentia ad
eternitatem referuntur. Sz pdestinatio est prescia salutis alienus et est respe
ctu bono p tm. Sz reprobatio est prescia dāpnatōis alienus cu volum
tate puniendi ppter demerita et ambo ptingent sub prescia.
Dubitaf scdaz. Ulterius cu infallibilitate diuine prescia stet rez contin
gentia. Nanc dubitatem soluit Boetius pōdo quatuor. pmū e q

Physicorum

deus h[oc] sciam de rebus contingentiis et non opinione. Patet. quod deus est eternus et eternitas est interminabilis vita tota sive perfecta possessio. et sic in eternitate non est plus neque posterius. quod oportet et totus status regni corporis ab eo praesentia videtur. quod deus h[oc] certam scienciam de rebus contingentiis ad eius scienciam relata videtur. ut praesentia ratione cuius ipso est scia dei infallibiliter. sed et contingencia futura secundum suam naturam sunt id est determinata. cum quod deus ea praesentaliter videtur vel habere esse in seipso ideo de ipsis habet immutabilem scienciam. Secundum est quod ex presencia dei infallibili non tollitur regnus contingencia. prout quod h[oc] omnia relata in diuinam scienciam sunt praesentia. tamen quod deus videtur contingencia contingenter evenerit et necessaria necessariis deo qui dat exemplum Boethii sicut videns hominem currere et solem oriri cursum contingente et omnino necessarii. nec huius tollit contingencia nec huius necessitate. Tercium est quod illud quod est in se contingens relatum ad diuinam scienciam per necessitatem praesertim here. Propter quod praesentaliter est quod a domino necessarii est quod oportet quod est est necessare est esse. sed futurum consideratur vel futurum non est necessarii. quod est in determinatu et cause eius impediri potest si sit contingens. et sic futurum contingens secundum suam naturam est indeterminatum. cum relatum in diuinam praesciam cui praesentaliter existit oportet quod in quantum ab eo scitur quandam necessitatem. scilicet supposito accepit. Quartum est quod diuina presencia est infallibilis et preuenientem omnem regnum mutabilitatem nec in tollit regnum mutabilitates. patet quod licet contingens vel futurum est possit esse et non esse. quod defutatur contingentiis non est determinata ratione. Tunc primum iustum est prius non pro non esse. Et quod ratione quae fallitur circa contingencia est propter indeterminatum ipsum et omnia contingencia respectu diuinae presenciae determinata sunt. ideo diuina presencia de ipsis est infallibilis et in ipsis regnum non tollit contingencia. quod ille res secundum se sunt contingentes.

Ad rationes. Ante oppositum. Ad primam dicitur. quod secundum multi voluerunt intelligere quendam legem a corporibus celestibus precedentem nos obligantem ad immobiles eventus immobilitatem cogentem et illo modo intelligit gregorius fatum non esse ponendum. Ad secundam dicitur quod per comparationem ad diuinam praesentiam nihil est a casu vel a fortuna. tamen aliqua possunt fieri a casu respectu ad causas proximas. Ad tertiam dicitur quod ordinatio secundum causam non habet rationem fati. nisi secundum quod a deo dependet. ideo voluntas et potestas dei possunt causaliter dici fatum. tamen fatum essentialiter est series dispositio vel ordo secundarum causarum. Ad quartam dicitur quod fatum est dispositio non de genere qualitatis. sed secundum quod dispositio significat ordinem. quin non est substantia sed relatio. ut dicitur quinto metaphysico. quod dispositio est rei habentis partes ordo et iste ordo si comparetur ad suum principium sic est unus tantum et fatum dicitur. Si vero comparetur ad causas secundas sic multipliciter dicitur. ideo poeta pluraliter dicit. re tua fata trahunt. Ad quintam dicitur quod si fatum comparetur ad diuinam prouidentiam est immobile. sed si comparetur ad effectus vel ad causas secundas est mobile per accidentem ut dictum est. Ad sextam dicitur quod fatum non habet rationem cause. nisi ratione secundarum causarum in quibus est que habent rationem cause. et quod huiusmodi cause sunt mutabiles et immutabiles.